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INFORME DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA PROCESO DE SELECCIÓN ICFES- SD-026-2012

Objeto: El CONTRA	 :Sl/‘ ,-,-,	 -..:1.ga ...-.i,-	 ,I- ,-!	 " E -	 ?r-st.dr .-.s .-.-	 cios para llevar a cabo la gestión de aplicadores c:: 	 .-	 .;,1., 	".-,=,	 el ik:, ' E': i:urante el primer
semestre del año 2012.

REQUISITOS JURÍDICOS

ITEM ASPECTOS CF LOGÍSTICA SAS

3.2. Documentos
que se deben
anexar con la

oferta.

Carta de presentación de la oferta de firmada por
el Representante legal de la empresa, si es
persona Jurídica, o por el representate de la forma
de asociación (In- o Consorcio). Numeral 3.2.1 de
los Términos de Referencia.

Firmada por el Representante Legal de la empresa Sra Ruth Prado Gordiilo. FI. 1 a
2.
CUMPLE.

Garantía de Seriedad de la Oferta conforme con lo
establecido en el numeral 3.2.2 de los Términos
de Referencia.

Previsora Seguros. FI. 3 a 6.
CUMPLE.

Certificado de Existenciay Representación Legal
con vigencia de no más de 30 días

De fecha 12/04/12. FI.8 a 10.
CUMPLE.

Certificado de pago al sistema de seguridad socialy de los aportes parafiscales CUMPLE. Fl.7

Certificado de antecedentes disciplinarios
Consulta realizada por el ICFES

Certificado de antecedentes fiscales.
Consulta realizada por el ICFES

Certificado	 de	 antecedentes	 Judiciales
Representate Legal Consulta realizada por e! ICFES

CONCEPTO JURÍDICO:

La propuesta presentada por CF LOGÍSTICA S.A.S, Cumple con los requisitos mínimos Jurídicos solicitados en los Términos de Referencia.
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EVALUACIÓN DE OFERTA TÉCNICA

3.2.6. OFRECIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS   

GERENTE	 DE Profesional
Específica de cinco (5) años en la
administración de procesos logísticos con
cobertura nacional o en administración de
personal con coordinación de equipos de
trabajo a nivel nacional

Hoja de vida

Soportes académicos

Soportes laborales

Carta de intención suscrita por la

persona

CUMPLE
FOLIOS 017 Y DEL 041 AL 050

ALBERTO GASCA MONSALVE Profesional en ingeniería
industrial con experiencia específica certificada de (20)
años en el desarrollo de procesos logísticos.

PROYECTO

COORDINADOR
REGIONAL	 —

BOGOTA

Profesional
Específica de cinco (2) años en la
administración de procesos logísticos con
cobertura nacional o en administración de
personal con coordinación de equipos de
trabajo a nivel nacional

Hoja de vida

Soportes académicos

Soportes laborales

Carta de intención suscrita por la

persona

CUMPLE
FOLIOS 017 Y DEL 051 AL 064

JORGE ENRIQUE MENDEZ CAPACHO Profesional en
ingeniería industrial con experiencia específica certificada
de (10) años en el desarrollo de procesos logísticos.

COORDINADOR
REGIONAL
BARRANQUILLA

Profesional

COORDINADOR
REGIONAL
MEDELLÍN

Profesional

Específica de cinco (2) años en la
administración de procesos logísticos con
cobertura nacional o en administración de
personal con coordinación de equipos de
trabajo a nivel nacional

Específica de cinco (2) años en la
administración de procesos logísticos con
cobertura nacional o en administración de
personal con coordinación de equipos de
trabajo a nivel nacional

Hoja de vida

Soportes académicos

Soportes laborales

Carta de intención suscrita por la

persona

Hoja de vida

Soportes académicos

Soportes laborales

Carta de intención suscrita por la

persona

CUMPLE
FOLIOS 017 Y DEL 065 AL 077

ANA MERCEDES ILLERA CELY Profesional en derecho con
experiencia específica certificada de (27) años en el
desarrollo de procesos logísticos.

CUMPLE
FOLIOS 017 Y DEL 078 AL 087

WILSON HERNANDO FORIGUA HINCAPIE Profesional en
ingeniería agrícola con experiencia específica certificad
de (11) años en el desarrollo de procesos logísticos.
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3.2.6. OFRECIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS

Hoja de vida

Soportes académicos
Soportes laborales

Específica de cinco (2) años en la
administración de procesos logísticos con
cobertura nacional o en administración de
personal con coordinación de equipos de
trabajo a nivel nacional

CUMPLE
FOLIOS 017 Y DEL 079 AL 098

MAURICIO GONZALEZ FORERO Profesional en comercio
internacional con experiencia específica certificada de (16)

Carta de intención suscrita por la años en el desarrollo de procesos logísticos.
persona

COORDINADOR
REGIONAL CALI

Profesional  

COORDINADOR Profesional SE SOLICITA ACLARACIÓN RESPUESTA A LA
REGIONAL FOLIOS 018 Y DEL 099 AL SOLICITUD DE
BUCARAMANGA 124 ACLARACIÓN

MAYOLA	 ESTUPIÑÁN
ESTUPIÑÁN Profesional en El proponente presenta las

Hoja de vida

ingeniería industrial.

Experiencia	 certificada	 de
cinco (5) meses.

certificaciones	 laborales
siguientes:

CUMPLE

Soportes académicos
Soportes laborales

El certificado del folio 123
dice	 que	 "se	 encuentra

Corditráficos:
experiencia

1	 mes

vinculada	 a	 nuestra Redes humanas:	 3	 meses
Carta de intención suscrita por la compañía desde el día 15 de experiencia
persona de noviembre de 2011" Cordigráficos:

experiencia
5 meses de

Servicios	 integrales:	 7
meses de experiencia
Exxe logística: 4 meses de
experiencia

Específica de cinco (2) años en la
administración de procesos logísticos con
cobertura nacional o en administración de
personal con coordinación de equipos de
trabajo a nivel nacional

Esto completa un total de 2
.

mes deaños	 y	 1
experiencia
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3.2.6.2. COE3EkTURA IVAN

El proponente debe manifestar capacidad operativa para el correcto desarrollo de! servicio, para lo debe comprometerse que en la ejecución del contrato contará con oficina en
las ciudades que se nombran a continuación: Bogotá, Barranquilla, Medellín, Cali y Bucaramanga.

El proponente manifiesta que: "Manifiesto que cuanto con capacidad operativa para el correcto desarrollo del servicio, para lo cual me comprometo que en la ejecución del
contrato contare con oficina en las ciudades que se nombran a continuación: Bogotá, Barranquilla, Medellín, Cali y Bucaramanga"
Oficina Datos requeridos	 Propuesta CF Logística

BOGOTA

Dirección
Ciudad
Responsable de la oficina
Teléfono de contacto
Correo electrónico

CUMPLE
FOLIO 036

Dirección: Cl. 110 No 9 — 25 Of. 1009
Ciudad: Bogotá

l • Responsable de la oficina: Adriana Pinzón Rivera
l• Teléfono de contacto: (1) 2140090
l• Correo electrónico: adriana.pinzon 3 cflouistica.com.co

BARRANQUILLA

Dirección
Ciudad
Responsable de la oficina
Teléfono de contacto
Correo electrónico

CUMPLE
FOLIO 036

I• Dirección: Cra. 49 No 60 Sur — 14
Ciudad: Medellín
Responsable de la oficina: Aleida Arango
Teléfono de contacto: (4) 4441505

Correo electrónico: aieida.arangoeaidialogistica.com.co

CUMPLE
FOLIO 037

Dirección: Cl. 10 No 2B — 130
Ciudad: Barranquilla
Responsable de la oficina: Ricardo Peña
Telefono de contacto: (5) 3374528

Correo electrónico: rpena@cflogistica.com.co

MEDELLÍN

•• Dirección
Ciudad
Responsable de la oficina
Teléfono de contacto
Correo electrónico
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3.2.6. OFRECIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS 

SE SOLICITA ACLARACIÓN
FOLIO 037

Dirección: Parcelación Industrial la Dolores, Km

2 recta cali-Palmira-Estambul

Ciudad: Cali

Responsable de la oficina: Francy Santos

Teléfono de contacto: (2) 6669244

Correo electrónico:
francy.santos@aldialogistica.com.co

RESPUESTA A LA SOLICITUD DE
ACLARACIÓN

CUMPLE

Mediante correo electrónico e proponente
responde a la solicitud de la siguiente
manera:

"Confirmamos que en las ciudades de Cali y
Bucaramanga contamos con locaciones de
oficinas; aunque la nomenclatura indique
que son bodegas por estar ubicadas en un
Parque Industrial, estas direcciones
corresponden a parte administrativa y
operaciones"

Dirección

Ciudad

Responsable de la oficina

Teléfono de contacto

Correo electrónico

CALI

Dirección

Ciudad

Responsable de la oficina

Teléfono de contacto

Correo electrónico

SE SOLICITA ACLARACIÓN
FOLIO 037

Dirección: Km 7 vía Girón No. 16-36 Bga 4

Ciudad: Bucaramanga

Responsable de la oficina: Claudia Osorio

Teléfono ce contacto: (7) 6462534

Correo electrónico:
claudia.osorio(Daldialogistica.com.co  

RESPUESTA A LA SOLICITUD DE
ACLARACIÓN

CUMPLE

Mediante correo electrónico e proponente
responde a la solicitud de la siguiente
manera:

"Confirmamos que en las ciudades de Cali y
Bucaramanga contamos con locaciones de
oficinas; aunque la nomenclatura indique
que son bodegas por estar ubicadas en un
Parque Industrial, estas direcciones
corresponden a parte administrativa y

operaciones"

BUCARAMANGA



3.2.6. OFRECIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS              

ENERALES DEL ANEXO          

Se requiere que el proponente en el formato de diligenciamiento de oferta técnica, manifieste s: 	 y cumplimiento de todas las condiciones y características
establecidas en el anexo .1: ANEXO TÉCNICO. 
En la carta de presentación el proponente manifiesta en el numeral B del folio 001 lo siguiente:
"b. que he leído y estudiado el manual de contratación del ICFES, los términos de referencia, los anexos, formatos y la minuta del contrato, por lo cual aceptamos todas las
condiciones contenidas en ellos tanto para la presentación de la propuesta como para la ejecución del contrato"
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Contratos
adicional

Objeto requerido Tiempo Propuesta CF Logística:

-`0

Monto

NO SE TIENE EN CUENTA
El objeto del contrato no se encuentra relacionado con las
actividades requeridas

FOLIO 013

Nombre de la empresa certificadora: NIPRO MEDICAL

CORPORATION S.A.

Objeto certificado: "servicio de transporte de contenedores,

retroalimentación y seguimiento del servicio,

acompañamiento con servicio de escoltas desde la ciudad de

origen hasta la ciudad destino durante las 24 horas del día"

Valor facturado: 5474.320.000

Año: 2011

Equivalente en SMMLV: 886

Calificación del cumplimiento: "excelente"

Experiencia durante los
últimos Cinco (5) años,
contados a partir de la
fecha de cierre del
presente proceso

Equivalente o superior
a 820 smmlv.

4 . l• 1• EVALUACIÓN DEL ASPECTO TÉCNICO

Contrato ejecutado, relacionado con la
ejecución de actividades logísticas a nivel
nacional ó con actividades relacionadas
con la administración de personal que
evidencien un proceso de logística de
pagos a por lo menos 200 personas a nivel
nacional. Se aceptan contratos en
ejecución siempre que los mismos
superen el 50% de ejecución. (Se entiende
por ejecución el valor en dinero realmente
facturado y pagado). Así mismo cuando el
proponente presente contratos en los que
haya participado mediante uniones
temporales y/o consorcios, se tendrá en
cuenta la experiencia de acuerdo al
porcentaje de su participación.
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Contrato ejecutado, relacionado con la
ejecución de actividades logísticas a nivel
nacional ó con actividades relacionadas
con la administración de personal que
evidencien un proceso de logística de
pagos a por lo menos 200 personas a nivel
nacional. Se aceptan contratos en
ejecución siempre que los mismos
superen el 50% de ejecución. (Se entiende
por ejecución el valor en dinero realmente
facturado y pagado). Así mismo cuando el
proponente presente contratos en los que
haya participado mediante uniones
temporales y/o consorcios, se tendrá en
cuenta la experiencia de acuerdo al
porcentaje de su participación.

2
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4.1.1.	 EVALUACIÓN DEL ASPECTO TÉCNICO

Experiencia durante los
últimos Cinco (5) años,
contados a partir de la
fecha de cierre del
presente proceso 

Equivalente o superior
a 820 smmlv.  

SE TIENE EN CUENTA
FOLIO 014

Nombre de la empresa certificadora: EXPRESO DE CARGA S.A.

Objeto certificado: "prestar servicios de pago en efectivo. en

las principales ciudades a nivel nacional, correspondiente a

estadías, peajes, cargues y descargues, anticipos y saldos de

manifiestos terrestres de carga una vez cumplido el servicio.

Adicional a lo anterior es su deber llevar en detalle el registro

de cada uno de los pagos y presentar soportes

correspondientes para su respectivo reintegro"

Valor facturado: S24.000.000.000

Año: 2011

Equivalente en SMMLV: 44810

Calificación del cumplimiento: Ninguna

TOTAL
CONTRATOS
ADICIONALES
PRESENTADOS
TOTAL
CONTRATOS
ADICIONALES
ACEPTADOS 

PUNTAJE
OTORGADO

100 Puntos

2

1
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, Perfil

TOTAL COORDINADORES
REGIONALES PRESENTADOS

TOTAL COORDINADORES
REGIONALES ACEPTADOS

PUNTAJE OTORGADO

3

2

8
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4.1.1. EVALUACIÓN DEL ASPECTO TÉCNICO

Profesional

Profesional

RDINADORES REGIONALES ADICIONALES

Experiencia mínima

Específica de cinco (2) años en la
administración de procesos logísticos
con cobertura nacional o en
administración de personal con
coordinación de equipos de trabajo a
nivel nacional 
Específica de cinco (2) años en la
administracion de procesos logísticos
con cobertura nacional o en
administración de personal con
coordinación de equipos de trabajo a
nivel nacional

.1.
Documentación 
Hoja de vida

Soportes académicos

Soportes laborales

Carta de intención suscrita por la

persona

Hoja de vida

Soportes académicos

Soportes laborales

Carta de intención suscrita por la

persona

Propuesta	 Logística

SE TIENE EN CUENTA
FOLIOS 018 Y DEL 125 AL 141

COORDINADOR REGIONAL PASTO: KENY ALVARO BENAVIDES MENESES
Profesional en administración de empresas con experiencia específica
certificada de (13) años en el desarrollo de procesos logísticos.

SE TIENE EN CUENTA
FOLIOS 018 Y DEL 142 AL 182

COORDINADOR REGIONAL MANIZALES: CLAUDIA MARCEL ARGUELLO
Profesional en ingeniería de producción con experiencia específica
certificada de (6) años en el desarrollo de procesos logísticos.

Profesional

Específica de cinco (2) años en la
administración de procesos logísticos
con cobertura nacional o en
administración de personal con
coordinación de equipos de trabajo a
nivel nacional

Hoja de vida

Soportes académicos

Soportes laborales

Carta de intención suscrita por la

persona

NO SE TIENE EN CUENTA
Presenta experiencia específica certificada de únicamente diez (10) meses.
En la certificación laboral del folio 193 dice que "se encuentra vinculada a

nuestra compañía desde el cía 11 de Julio de 2011"

FOLIO 018 Y DEL 183 AL 194
COORDINADOR REGIONAL CARTAGENA: JULIO CABALLERO PERTUZ
Profesional en ingeniería industrial 
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2	 150 Puntos

2
Experiencia general adicional a
la mínima requerida

3
Coordinadores regionales
adicionales a los mínimos
requeridos

RESUMEN EVALUACIÓN DEL ASPECTO TÉCNICO

Puntaje otorgado
Total certificaciones adicionales

presentadas
Total certificaciones adicionales

aceptadas

Estímulo a la industria colombiana

TOTAL PUNTOS OTORGADOS EN EVALUACIÓN ASPECTO TÉCNICO

100 Puntos

350 Puntos

1	 100 Puntos

Recurso humano administrativo ciento por ciento (100%) de origen nacional

4.1.1. EVALUACIÓN DEL ASPECTO TÉCNICO

1 Criterio Propuesta CE Logística:

SE TIENE EN CUENTA
FOLIO 198

100 PuntosPUNTAJE OTORGADO

9



 

EVALUACIÓN DEL ASPECTO ECONÓMICO   

Obtendrá el máximo puntaje de 500 puntos, la oferta que ofrezca el valor más bajo y las demás serán calificadas de forma proporcional y
decreciente de acuerdo con la siguiente fórmula:
PUNTAJE OFERTA A EVALUAR (POE) = valor oferta menor precio ( VOMP ) X Puntaje a asignar (500) sobre valor Oferta a Evaluar ( VOE ).

VOMP X 500

01-saber

4.1.2. EVALUACIÓN DEL ASPECTO ECONÓMICO

POE =
VOE

Cf Logística oferta un total de S 2.335.840 394
Evaluación:	 Dado que éste es el único proponente, su oferta económica se considera la de valor más bajo. En consecuencia se otorgan 500

puntos

TOTAL PUNTOS OTORGADOS EN
EVALUACIÓN ASPECTO ECONÓMICO

10



TOTAL PUNTOS OTORGADOS AL PROPONENTE

E D	 -ROJAS
SUBDIRECTOR DE APLICACIÓ E INSTRUMENTOS

,vILLANUEVA
ASESOR — SUBDIRECCIÓN DE APLICACIÓN DE INSTRUMENTOS

Lcfes
ilejorsaber

4.1. EVALUACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA

RESUMEN EVALUACION TÉCNICA Y ECONÓMICA

TOTAL PUNTOS OTORGADOS EN EVALUACION ASPECTO TÉCNICO

TOTAL PUNTOS OTORGADOS EN EVALUACIÓN ASPECTO ECONÓMICO

350 Puntos

500 Puntos

850 Puntos

S)101-'9c-kv-V1

DANIEL SALAZAR
ASESOR — DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN Y OPERACIONES
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